
 

 

Albo online/Sito web/Atti 
Amministrazione Trasparente 

A tutto il personale docente e ATA  
Alle famiglie, alle studentesse e agli studenti dell’I. C. S. Nicola 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

 
 
Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE DI FORMALE INSERIMENTO DEL PROGETTO NEL PIANO 
TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA  
CUP: J74D22003060006 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17715 
Titolo progetto: “AMBIENTI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori»;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 





 

 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 182.520,93; 
Visto il codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17715;  
PRESO ATTO che il Direttore Generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione 
inserito in piattaforma futura con protocollo 39828 del 17-03-2023; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA ha elencato indicatori comuni, milestone e target 
dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione; 
VISTO il provvedimento dirigenziale di assunzione in bilancio in variazione al programma Annuale 
E.F. 2023 prot. n. 2480/VI del 22/03/2023; 
VISTO il provvedimento dirigenziale di nomina del Responsabile Unico del procedimento prot. n. 
2524/II-5 del 23/03/2023; 
VISTO l’Atto di disseminazione prot. n. 2496/VI del 23/03/2023; 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 82 del 18/05/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 24/05/2023; 

DECRETA 
il formale inserimento del progetto “AMBIENTI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO”, contraddistinto 
da CUP: J74D22003060006 e CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-17715, relativo al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU, nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 e 
per tutta la durata della sua piena realizzazione, monitoraggio e rendicontazione. 
Il Progetto, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, 
prevede il potenziamento degli ambienti di apprendimento relativi al target previsto potenziando 
l'infrastruttura tecnologica delle classi e degli spazi condivisi, anche utilizzando un modello ibrido. 
Il progetto favorirà un apprendimento cooperativo con metodologie di 
insegnamento/apprendimento di tipo action research.  I nuovi ambienti pertanto consentiranno 
una migliore integrazione della comunicazione orizzontale e verticale, anche di tipo virtuale, 
favorendo l'interazione non solo con il territorio circostante, ma anche oltre i normali confini 
territoriali. La progettazione seguirà i principi dell'Universal design for learning (UDL) favorendo gli 



 

 

aspetti inclusivi e relazionali. 
La trasformazione degli spazi fisici e virtuali di apprendimento e le relative dotazioni digitali 
saranno declinate secondo il quadro di riferimento DigComp 2.2. 
Il Progetto prevede in particolare l'implementazione di almeno un grande ambiente che sia di 
stimolo per le competenze computazionali e linguistiche. A tale scopo il design degli ambienti sarà 
caratterizzato da attrezzature versatili (schermo di proiezione, dispositivi digitali mobili e/o 
integrati per lo studio delle STEM, sistemi per la videoconferenza.  
 
Il presente decreto è pubblicato in data odierna in Albo on line ed Amministrazione Trasparente 
nonché nella sezione dedicata PNRR del sito istituzionale www.icstatalesannicola.edu.it  

 
Il Dirigente Scolastico    

                                                                                                                          Dott.ssa Raffaelina Trapanese  
Firmato digitalmente ai sensi del    

                                                                                                                                                     D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 

 

http://www.icstatalesannicola.edu.it/

		2023-06-16T12:35:45+0200
	RAFFAELINA TRAPANESE




